
Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 201762 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121100062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 05/12/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 05/12/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 53.460,90. CNPJ
CONTRATADA : 27.185.340/0001-90 LINE MEDPRODUTOS PA-
RA A SAUDE LTDA - EPP.

(SIDEC - 08/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 228/2017 UASG 153155

Processo: 015588/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material de Con-
sumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00003. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 07/12/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 07/12/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 25.193,80. CNPJ
CONTRATADA : 27.289.538/0001-14 AGIOS COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - EPP.

(SIDEC - 08/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/2017 UASG 153155

Processo: 0 . Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Material
Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender as necessidades desta unidade hospitalar e por estarmos com
equipe técnica em formação. Declaração de Dispensa em 07/12/2017.
LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de Almoxarifado. Ra-
tificação em 07/12/2017. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Diretor
Financeiro. Valor Global: R$ 9.527,00. CNPJ CONTRATADA :
12.461.790/0001-91 COMERCIAL SUDESTE RJ EIRELI - ME.

(SIDEC - 08/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2017 UASG 153155

Processo: 008129/2016-23 . Objeto: Aquisição de Material de Con-
sumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 07/12/2017. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe de
Almoxarifado. Ratificação em 07/12/2017. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 27.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 14.472.183/0001-52 L D B RIO COMERCIAL
CIENTIFICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 08/12/2017) 153155-15236-2017NE800011

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 776, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFRJ, resolve tornar
público o resultado do concurso público para provimento de 1 ( uma)
vaga de Professor Substituto 20 horas do Departamento de Antro-
pologia Cultural - Setor de Teoria Antropológica , conforme Edital nº
714 de 17 de novembro de 2017, publicado no DOU nº220 de 17 de
novembro de 2017.

1º Natália Morais Gaspar
2º Vinícius Ferreira Natal
3º Graciela Froehlich
4º Natacha Catherine Myriam Nicase.

SUSANA DE CASTRO AMARAL VIEIRA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2017

A Empresa Line Pro Engenharia Ltda - EPP - CNPJ:
01.749.067/0001-96 foi a vencedora do Processo Licitatório Tomada
de Preços 9/2017 - Processo 23083.008947/2012-33, com o valor de
R$ 253.474,48.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Disciplinas: Desenho Mecânico. Mecanismos e Elementos de
Máquinas (Campus Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: Nome
do Candidato - Situação: 1º- Rosana Cibely Batista Rego - Aprovada
- Classificada.

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 66/2017

Foi vencedora e faz parte da ata de registro de preços do
pregão nº 66/2017, que tem como objeto a aquisição de softwares de
acessibilidade para a coordenação de ação afirmativa, diversidade e
inclusão social da UFERSA, a empresa: Inovartec Comercio, Im-
portacao e Exportacao de Programa. Valor total da ata: R$ 48.000,00.
A ata ficará disponível no site do comprasgovernamentais.

(SIDEC - 08/12/2017)

PREGÃO Nº 67/2017

Foi vencedora e faz parte da ata de registro de preços ao
pregão nº 67/2017, que tem como objeto a aquisição de livros de
diferentes áreas, a empresa: Dias Distribuidora de Livros Ltda. Valor
total da ata com o desconto ofertado: R$ 848.117,50. A ata ficará
disponível no site do comprasgovernamentais.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2017)

CAMPUS CARAÚBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153033

Número do Contrato: 00121/2014, subrogado pelaUASG: 153033 -
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO.
Nº Processo: 23091003101201540.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Alteração do
item 12.3 da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA REPACTUA-
ÇÃO E DO REAJUSTE DE PREÇOS e a atualizaão monetária do
contrato original. Fundamento Legal: Art. 40 inciso XI, e art. 55,
inciso III, todos da lei 8.666/93. Valor Total: R$3.967,81. Fonte:
112000000 - 2017NE800044. Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 08/12/2017) 153033-15252-2017NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 688/2017 UASG 153163

Processo: 23080079840201712 . Objeto: Apoio administrativo ao
projeto de pesquisa "Estudos e pesquisas para o desenvolvimento de
modelos, métodos, processos e ferramentas para tornar mais efetiva e
eficiente a fiscalização de peso nas rodovias federais". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer
2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
08/12/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 08/12/2017. SEBASTIAO ROBERTO SOARES. Pró-
reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 6.611.514,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 83.566.299/0001-73 FUNDACAODE ESTUDOS E PES-
QUISAS SOCIO ECONOMICAS.

(SIDEC - 08/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 392/2017 - SRP

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de Mat. de Con-
sumo e Equip. de Segurança Individual p/ atender o Campus Cu-
ritibanos da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: Blunac Dis-
tribuidora Eireli Me; Eliandro José Machado Com. e Serv. Me; May-
con Will Eireli Epp; Probioma-Prod. Naturais dos Biomas Brasileiros
Ltda Me e Sanimed Ind. e Com. de Prod. Hospitalares Eireli Epp.
Valor Total: R$ 5.239,78.

NATASHA FINOKETTI MALICHESKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 150232

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23080064692201308.
PREGÃO SISPP Nº 340/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
07607273000148. Contratado : ASTRAL SAUDE AMBIENTAL
SANTA -CATARINA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação a vigência

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 109, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve divulgar os
resultados do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de
Professor do Magistério Superior, promovido por esta Universidade,
tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE FLORESTAS
DEPARTAMENTO DE SILVICULTURA
Edital nº 68 de 29 de JUNHO de 2017, DOU de 03/07/2017, Seção III, págs 47-49.
Processo nº 23083.011246/2017-96
357ª Reunião Ordinária do CEPE realizada em 24/11/2017
Classe: Professor Adjunto
Área: SILVICULTURA E MELHORAMENTO FLORESTAL

CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

- NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -

RICARDO LUIZ LOURO BERBADA

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 68/2017. Ata de SRP Nº 28/2017. Objeto:
Aquisição de Óleo Lubrificante, para atender a Prefeitura Univer-
sitária da UFRRJ.
Vencedora(s): Itens 13 e 14, Market Lube Indústria e Comércio Ltda
- EPP; Itens 07 e 08, Gusmão e Silva Autopeças e Serviços Ltda -
ME; Itens 01, 02, 04 e 11, Lincetractor Comércio, Importação e
Exportação Eireli - EPP; Itens 09, 10 e 12, Lukauto - Comércio de
Pneumáticos e Peças Ltda - EPP; Itens 03, 05, 06 e 15, All - Track
Peças e Lubrificantes Eireli - EPP.
Processo: 23083.007277/2017-42
Data da Assinatura: 08/12/2017.
Vigência da Ata: 07/12/2018.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: 60.437,36.

E m p re s a s V. Total
Market Lube Indústria e Comércio Ltda - EPP. 10.692,00
Gusmão e Silva Autopeças e Serviços Ltda - ME. 4.969,00
Lincetractor Comércio, Importação e Exportação Ei-
reli - EPP.

12.696,69

Lukauto - Comércio de Pneumáticos e Peças Ltda -
E P P.

17.860,60

All - Track Peças e Lubrificantes Eireli - EPP. 14.219,07
To t a l 60.437,36

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL Nº 45, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 37/2017

A Universidade Federal Rural do Semi-áRido Homologa o
resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado
nos termos o Edital Nº 37/2017, de 19 de outubro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União nº 202, de 20 de outubro de 2017,
conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.013414/2017-89
Disciplinas: Modelagem de Custos, Preços e Lucros para

Tomada de Decisão. Propriedade Intelectual e Transferência de Tec-
nologia. Gestão de Aprendizagem Organizacional. Logística e Gestão
na Rede de Suprimentos II. Projeto e Desenvolvimento de Produto.
Modelagem Probabilística e Simulação de Sistemas de Produção
(Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Mariana Simião Brasil de Oliveira
- APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Annyelly Virginia Brito -
APROVADA; 3º - Rafael de Azevedo Palhares - APROVADO;

Disciplinas: Contabilidade introdutória. Contabilidade inter-
mediária (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME
DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Caritsa Scartaty Moreira -
APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Ítalo Carlos Soares do Nas-
cimento - APROVADO;

Disciplinas: Sistema de Gestão de Saúde e Segurança no
Trabalho. Engenharia de Métodos e Processos. Engenharia da Qua-
lidade I. Engenharia da Qualidade II (Campus Mossoró). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º-
Viviana Maura dos Santos - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Sistema de Gestão de Saúde e Segurança no
Trabalho. Pesquisa Operacional. Fundamentos da Modelagem Eco-
nômico-Financeiros. Modelagem de Custos,Preços, Lucros para To-
mada de Decisão (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte:
Não houve candidato aprovado;

Disciplinas: Metrologia. Resistência dos Materiais II. Ma-
teriais de Construção Mecânica. Processos Metalúrgicos de Fabri-
cação. Tecnologia Mecânica (Campus Caraúbas). O resultado final foi
o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Carlos Cás-
sio de Alcântara - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Matheus de
Medeiros Tavares - APROVADO; 3º - Erijanio Nonato Silva -
APROVADO; 4º - Rafael Bezerra Azevedo Mendes - APROVADO;
5º - Maxwell Carvalho do Nascimento - APROVADO;

Disciplinas: Instalações Elétricas e seus Laboratórios. Ele-
trônica de Potência. Equipamentos Elétricos. Conversão Eletrome-
cânica de Energia. Proteção de Sistemas Elétricos (Campus Caraú-
bas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º- Francisco das Chagas Barbosa de Sena - APRO-
VADO - CLASSIFICADO;


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-11T05:18:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




